
ĀBECE







ĀBE

izdevniecība «zvaigzne»

RĪGAI97I



O. ŅESTEROVS, J.OSMANIS

CE

1. klasei

Apstiprinājusi
Latvijas PSR Izglītības ministrija



4M075)
Ne583

MĀKSLINIEKI:

E. OZOLIŅŠ
0. MUIŽNIEKS
1. ZVAGOZIS

66



5

Dzērves.

Jau kļavu lapas sārtojas,

Jau rindā dzērves kārtojas.

Uz siltām zemēm dzērves trauc

Mūs šodien visus skola sauc.

Lai kļavu lapas sārtojas,
Lai rindā dzērves kārtojas, -

Mums saulē vaigi brūni zied

Uz skolu mūsu rindas iet!

J. Osmanis.







Burtnīcas un grāmatas
Pirmās klases solā —

Nu es neesmu vairs mazs.

Es jau eju skolā!

/. Osmanis.

8



9

Baltas lapas grāmatai,

Ari melni burti tai.

Grāmatā šo burtu daudz,

Mācies, kā tos visus sauc!

P. Sils



v v
Uguntiņis stiprs vīrs,
Jātur cieti rociņās:
Kad palaida vējiņā,
Daudziem bira asariņas.

Tautas dziesma.

Ka zaķis ugunskuru kura.

Kur dzirkstele, tur uguns. Kur dumi, tur uguns

Maza dzirkstele nodedzina lielumežu

10



11

m

Karlītis.

Kārlīti, Kārlīti,

Manu mazu brālīti!

Tavu lielubļāvienu
Kā vērša māvienu!

Mū, mū, mū!

Ū, ū, ū!

Vērsīt's mauj sieniņa.
Teliņš mauj pieniņa,
Ko tu gribi, Kārlīti,

Manu mazu brālīti?

Mū, mū, mū!

Ū, ū, ū!

Rainis.



12

n Ka ietiepīgam gāja,
Kad tas ar aunu jāja ..

L. Pēlmanis.



a aKas tie tādi draiskulīši

Ābeļziedus notraukuši,

Paši zaros sakāpuši,
Vienā kājā karājas?

V. Plūdons.



I

Labrīt, labrīt, meža māte,

Ko tie tavi bērni dara?

Zaķis līda līdumiņu,

Lapsa pirti kurināja.

Lakstīgala, saldmēlīte,
Lallināt lallināja.

Tautas dziesma.

14



15

Palaid mani, māmuliņa,
Brūklenites palasīt,
Lai es augu tik sarkana

Kā sarkana brūklenīte.

Tautas dziesma.

s



16

Lieli vilki, mazi vilki

Vāvuļot vāvuļoja:
Lieli vilki — ī, ī, ī!

Mazi vilki — ņigu, ņegu!

Tautas dziesma.

Mazs, mazs skroderītis

ar adatu kurpes šuj.



17

r

Brūni vaidziņi,

Zaļa bārdiņa —

Mazs, mazs vīriņš
Kaula kažokā.

//.Dorbe.

Lieli ļaudis, gudri ļaudis,
Tie vis daudznerunā;
Tie izloba valodiņu
Kā no rieksta kodoliņu.

Tautas dziesma.



18

d Zaķu tēvs ar zaķu māti
Abi sed vakarā:

Zaķu māte zeķi ada,
Vecais pīpi kū'pināj'.

V. Plādons



19

Talka eju, talka teku.
Talkā man lieli prieki.

Tautas dziesma.

t

Usne auga tīrumā,
Man kauninu darīdama,
Es usnīti izravēju,
Savītēju saulītē.

Tautas dziesma.



Tupi, tupi, tupenīti, —

Kas tev' tupu tupināja?
Kas tev' tupu tupināja,
Tas ij tevi apēdīs.

Tautas dziesma.

20



21

c c
Liela,

gara

māsiņa,
simts

adatu

mugurā.

Mikla.

Stabiņš sūnas,

Galdiņš virsū.

Mikla.

Sēņotāji, sēņotāji,
Rītos ilgi neguliet!
Vāverīte agri ceļas,
Tā tās bekas nolasīs!

Tautas dziesma.



22

V
Ar vilciņu mežā braucu,

Krāvu lielu vezumiņu.
Velc, vilciņ, raudādams,

Kam apēdi kumeliņu!
Ii! Vī! Vī!

Tautas dziesma.



23

V

Ko jūs darāt, mazi bērni,

Pulciņā sasēduši?

Mēs lasām grāmatiņu,
Zaķēnam izkritušu.

Tautas dziesma.



24

ai

Laiva, laiva, airi, airi,

Tie bij mani bāleliņi:
Laiva lēca augstu vilni.

Airi vilka maliņā.

Tautas dziesma.



25

Ganu, ganu aitiņas
Siltajā saulītē,
Siltajā saulītē,

Zaļajā zālītē.

Tautas dziesma.

au

vi

ai sau-le I

ta ir n-ta sau-le

un tā ir ri-ta ra-sa

mau-rā di-vi au-ni

rau rau

vau vau vau

ai ai vai vai

vi

sau

rau

tau

vau

lau

nav



mci

lei

tei

vei

nei

rei

sei

26

Kas gulbīti baltu dara,

Ka ne jūras ūd'entiņš?

Kas bērniņus labam māca,

Ka ne tēvs, māmuliņa?

p»
Tautas dziesma.

ci

mā-te ar mei-tu va-da tē-ti

tā-lā rei-sā

mei-ta rā-da mā-tei sau-li

sau-le a-rī va-da mū-su tē-ti



iet

tie

lie

mie

rie

sie

vie

sim

las

var

27

Kas tur dimd,
Kas tur dārd,

Kas tur dziesmu dzied?

Skriesim, zēni!

Goda vārds.

Karavīri iet!

B. Saulitis.

ie

ie-sim te nē nē te ne

ie-las vi-dū ne-var iet

ie-las ma-lā ir iet-ve

ie-sim te te var iet

vi-si te iet



ja

jā

ju

jū

vēl

vēt

tum

tus

dās

lis

J

jū-ra vēl ir rā-ma <

vēt-ra jau tu-vu •

jā jā jau si-jā lie-tus

un vie-su-lis ār-dāsj
jū-ra sa-tum-sa (eļjk
jū-rā ir vēt-ra &_\ļ_

Jūras māte, jūras māte,

Valdi savas kalponītes:
Sasegušas baltas sagšas,
Nelaiž mani maliņā.

Tautas dziesma.

28



29

Tais', bāliņ, augstu namu,

Taisi treju namu durvju:
Pa vienām gaisma ausa,

Pa otrām saule lēca,

Pa trešām durtiņām
Mēnesnīcaritināja.

Tautas dziesma.

Val-da ma-ja.

Vi-sur ir jau-nas

mā-jas. Val-dim a-rī ir

jau-na mā-ja. Val-da

mā-ja ir lie-la un sau-lai-na.



mo

no

so

jo

do

ro

to

30

o O,
Ods nokrita no ozola

Uz ozola saknītēm;

No tā oda kritumiņa
Visa zeme norībēja.

_______

Tautas dziesma.

O-iai-ne.

O-lai-nē ne-sen ie-ra-dās

vī-ri. Vī-ri mū-rē-ja jau-nus

na-mus.

O-lai-ne nu ir lie-la.

O-lai-nes vār-du min vi-sur.

O-lai-ne

mū-rē-ja



31

Or-de-nis.

Oto Osim ir or-de-nis.

Osis ir va-ro-nis. Oto Osis

ar tī-ru-mus. Osis ir Oli-tas

tē-tis. O-li-ta mīl sa-vu tē-ti.

or-de-nis

Kas zemi kopj,
to zeme baro.

Sakāmvārds.



a

ā

i

ī

v

ū

c

ē

o

32

Va-sa-ras sau-le.

Vi-lis va-sa-rā ir jūr-ma-lā.

Vi-ja a-rī ir tur. Vai-va-ros

ir va-sa-ras no-met-ne.

Vē-jā un sau-lē die-nas

rit āt-ri.

Va-sa-ra ir ī-sa.



ai

au

ci

ie

vi

o

33

Vi-lis un Vi-ja sa-vu jūr-
ma-las va-sa-ru vien-mēr

at-min.

Vēl ru-de-nī Vi-lis un Vi-ja

jūt va-sa-ras sau-li.

jūr-ma-la at-min

Kaija kliedza, kaija brēca,
™

Kaijai bērni pazuduši;
Nekliedz, kaija, nebrēc, kaija,
Tavi bērni jūrmalā.

Tautas dziesma.



34

Rudens nāk, rudens nāk,

Birst lapiņas dziedādamas;

Smagi šņāca egļu meži,
Pilnisaules asariņu.

Tautas dziesma.



3* 35

Melns, bet krauklis nav.

Ragains, bet vērsis nav.

Kājas sešas,

Visas bez pakaviem.
Kas tas ir?

Mikla.

b

Vi-ta rā-da Va-rim sa-vu

dar-bu.

Va-rim jā-vēr-tē un jā-min.
—Vai tā ir bi-te? Var-būt

bie-te? Vai var-būt bum-ba?

—Va-bo-le. Va-bo-le ar

bēr-nu bu bu

ba-ru. bu

bu

bū

bi

bī

ba

bā

bie



36

p p

Pu-pe-dis un pie-pe.

Pie-sau-lē sū-nās tu-pē-ja
pū-pē-dis. Pa-vi-sam sa-pū-ties.

Pē-dē-jās sē-nes vi-si no-la-sa.

Pū-pē-di ne-nes mā-jās.
Pie sir-mas ap-ses ba-10-ja

pie-pe un tā-pat sir-dī-jās:
—Vai es pū-pē-dim ra-da?

Vai es ne-es-mu la-ba sē-ne?

pa

pā

pu

pū

pe

pē

Pi

Pī

pie

ap



37

Pie-pi sa-vā mā-jā ne-ne-sa

a-rī vā-ve-re. Pū-pē-di
vā-ve-re sa-mi-na.

Pū! Pū-pē-dis pār-plī-sa.
Vi-sa lep-nī-ba pār-vēr-tās

dū-mos.



38

g
Balts, balts tīrums,

Melnas, melnasaitiņas,
Gudram ganam

Ganāmas.

A. Balodis.

gā

gu

gū

ag

eg

Ver-ti-ga da-va-na.

Vil-nim ir lie-la die-na —

des-mit ga-di. Vi-si tu-vie

drau-gi ir vie-sos. Vil-nis sē-

di-na tos pie gal-da.
Pag — vēl nav vi-si vie-si.

Vai tad 01-ga ne-būs?



39

Ve-ras dur-vis. Pa-rā-dās

01-ga ar lie-lu grā-ma-tu.
Vil-nis smai-da — vēr-tī-ga

dā-va-na.

gra-ma-ta

drau-gi



40

k X
Dzenis kala knipu, knapu,
Raibi svārki mugurā,
Ij es kaltu knipu, knapu,
Kad man būtu tādi svārki.

Tautas dziesma.

! Ka-lē-ji.

Klau! Klau! Kā lak-ta dun!

Kār-lis klau-sās. Vi-sa kal-ve

no ve-se-ra si-tie-niem dun.

Vie-nu brī-di ve-se-ris

stā-jas. Kār-lis vēl

ka

kā

ko

ki

ku

ak

ik

ek



41

Klau! Klau!

Kaut kur kā-dā ,J
ko-kā ie-ska-nas —

tuk-tuk! Vēl un vēl -

tuk-tuk!

Vai — di-vi ka-lē-ji!

k-g kā-ja

gā-ja

ie-ska-nas

ka-lē-ji m



ķe

ķē

ķi

kī

42

ķĶ

s

gurns .5

Ķe-gums.

Ķe-gums ir mū-su pir-mā

gais-mas pils.

Ķe-gu-mu ka-ra lai-kā

naid-nie-ki sa-grā-va.
Vi-si gā-ja tal-kā Ķe-gu-mu

at-jau-not.



43

Pie dar-ba ķē-rās sim-tiem

dar-ba rū-ķu. Ka-la kal-ti.

Vi-sur du-nē-ja ā-mu-ri.

Ķe-gums at-kal sā-ka dot

gais-mu.

Ķe-gums pils

Kļūšu kad stiprāks un spēšu,
lūk, kādus akmeņus velt,
arī es palīgā iešu

lielāku Ķegumu celt.

V. Lukss.



V

sa

V —

sa

šu

v —

su

Sl

v—

Sl

se

so

šie

44

V

s Vi-su pa-ši!

Vai jūs pa-ši va-rat kaut ko

sa-šūt?

Vi-lis ķe-ras pie Har-ha

— Val-da, kur i

a-da-ta? Kur ir

šķē-res?

Vi-lim šū-ša-na



45

Kat-ram jā-māk šūt!

Ko Vi-lis šuj? Vi-lis šuj
bik-sēm ie-lā-pu.
Pats ko-kā kā-pa — lai pats

bik-ses lā-pa!

pa-ti — pats

Sūtin šuva, pitin pina
Mans maza(j)is augumiņš
Dižajam, lielajam
Paiet diena grozoties.

Tautas dziesma.



46

c C

Celt-nie-ki.

Celt-nie-ki cels cie-ma-tu.

Cau-rii die-nu te dūc un rūc.

Vī-ri ved gran-ti un ce-men-

tu. Cel-tnis ci-lā cau-ru-les.



ca

cā

ci

cī

cc

cē

cv

cū

cie

47

Cie-ma-tā būs vei-kals. Vei-

ka-lā pār-dos vi-sā-das pre-

ces. Cie-ma-tā cels a-rī skolu.

celt celt-nie-ki

mi-ni

Kas iet gankalnā, gan lejā,
bet nekad nekustas?



Pa-sa-ka par lie-lo rā-ce-ni.



49



50

U vis-ve-ca-ka
Manaveca māmuliņa
Kā vecā rugainite:
Sēd, galviņu nodūrusi,

Kā rudeni miežu vārpa.

Tautas dziesma.

U-pi-šu ma-te.

U-pī-šu mā-te Up-cie-mā ir

vis-ve-cā-kā. Vi-si bēr-ni to

cie-nī un go-dā
U-pī-šu mā-te ne-ba-ras.



51

Kau-ni-not ti-kai ap-sauc:

— Ui-ui! Kas tad nu tā da-

ra?

U-pī-šu mā-te kat-ram at-

rod la-bu pa-do-mu. Vi-siem

bēr-niem U-pī-šu mā-te pie-
ko-di-na sar-gā-ties no u-guns:

— U-guns nav pu-ķe!

Sirma galva jāgodā!

Sakāmvārds.



52

U ūdrs nirst

U-dens-li-dejs.

U-pes ma-lā pui-kas ū-ji-na:

-0! 0! U-ū!

— U-ū! — sauc a-rī U-ga.
Vi-si ska-tās ū-de-nī.

U-pē veik-li nirst kāds ne-

pa-rasts ū-dens-lī-dējs. Pa-skat!

Ū-sains! Un spal-vai-nā tēr-pā!



53

U-ga ie-ska-tās cie-šāk un

sāk smie-ties:

— 0-ja!_Vai tad tas ir ū-dens-

lī-dējs? O-de-nī nirst ūdrs!

ū-dens-lī-dējs kā-di — kāds

ne-pa-ras-ti — ne-pa-rasts



54

AA

ļ\u-to-bu-sa.
A-tis Ā-re stāv pie va-dī-tā-

ja ka-bī-nes. A-tim pa-tīk ska-

tī-ties, kā va-dī-tājs stū-rē.

Pa-skat, ie-la trau-cas pre-tī.
Vi-si na-mi slīd ga-rām. Ai!

Kas tad tas?

Kā-da mei-te-ne me-tas pā-
ri ie-lai.



55

Va-dī-tājs strau-ji ap-tur au-

to-bu-su. A-tis at-si-tas ar pie-
ri pret ka-bī-ni.

Pa-laid-nei lai-mē-jies.
A-tim to-ties pie-rē puns.

au-to-bu-si — au-tobuss



Ai-ka-sap.

56



57



58

M

Met-ro.

Mai-ja un Mā-ris ar tē-ti

bi-ja Mas-ka-vā. Vi-si trīs kat-

ru die-nu brau-ca ar met-ro.

Pir-ma-jā die-nā Mā-ris un

Mai-ja ju-tās kā pa-sa-kā.
Pie-nā-ca vil-ciens. Mai-ja

ar tē-ti ie-kā-pa va-gonā. Mā-

ris ne-pa-gu-va ie-kāpt.



59

Ko nu?

— Pui-sīt, ne-rau-di, — Mā-ri

mie-ri-nā-ja mi-li-cis, — tū-līt

pie-nāks cits vil-ciens.

Met-ro nā-ka-ma-jā. sta-ci-jā
vi-si trīs at-kal sa-ti-kās.

|Ci-ti — cits



60

Dzirdi daudz, runa maz!

Runāt — sudrabs, klusēt — zelts

Sakāmvārdi,
N

Ne-ru-ni-tis.

Nel-da un Nils ir so-la bied-

ri. Nel-dai pa-tīk stun-dās sa-

ru-nā-ties. Nils tur-pre-tī var

stun-dām il-gi klu-sēt. Nel-da

Ni-lu sauc par Ne-ru-nī-ti.

Kā-dā die-nā sko-10-tājs jau-

tā-ja Ni-lam: — Kas vis-vai-rāk

stun-dās sa-ru-nā-jas?



61

Nils tei-ca: — Nel-da!

— Vai tā ir? — sko-10-tājs

jau-tā-ja Nel-dai.

Nel-da klu-sē-ja. Nu tai ne-

bi-ja ko teikt.

Ak tu Ne-ru-nī-tis!



T

Te-at-n.

Tā-lim un Ta-mā-rai pa-tīk
te-āt-ris. Tē-tis ved dē-lu un

mei-tu ska-tī-ties bēr-nu lu-

gas. Vis-la-bāk a-biem pa-tīk
pa-sa-ku lu-gas.

Va-sa-ru Tā-lis un Ta-mā-ra

pa-va-da Tal-sos. Tur vie-so-

jas vai-rā-ki te-āt-ri.

te-āt-ris

62



63

Teicamnieki.

Mācāmiesmēs klasē

Burtus kopā likt,

Bet aiz ziliemlogiem

Pārslas mācās snigt.

Ai! Cik zilas rūtis!

Tā vēl snigs un snigs!

Laikam šogad ziema

Teicamniekos tiks.

J. Osmanis.



64

B

TSakal

Netālu no Bolderājas ir bāka. Tās gais-

mu var saskatīt tālu, tālu jūrā. Bāka rāda

jūras braucējiem krastu.

Visās lielajās ostas pilsētās ir bākas.

Bāka ir Melnās jūras ostā Batumi, Kas-

pijas jūras ostā Baku. Bet vai Bauskā ir

bāka? Nē, Bauska nav pie jūras.

Upju braucējiem krastu rāda bojas.

brau-ce-ji



65

R
Sen to Rīgu daudzināja,
Nu es Rīgu ieraudzīju:

Visapkārt smilšu kalni,

Pati Rīga ūdenī.

Tautas dziesma.

Rīga.

Rūdis iet tētim pie rokas un skatās.

Kādi nami! Kādas platas ielas! Un cil-

vēku — simtiem un tūkstošiem!

— Tēt, vai Rīgā šodien svētki?

— Nē, — tētis pasmaida, — Rīga ir

liela. Rīgā ir ap miljons cilvēku.

— Tēt, skaties, — Rūdis sauc, — liepas!

Cik taisnās rindās! Un puķes!
— Rīga ir skaista, — tētis atsaka.



66

I

sa-li-pi-nā-ja

Ikars.

Tālā pagātnē nebija lidmašīnu. Bet cil-

vēki alka lidot.

Kāds drosmīgs vīrs no putnu spalvām

salipināja lielus spārnus. Pats sev un sa-

vam dēlam Ikaram. Tad abi pacēlās gaisā.

Vieglie spārni cēla arvien augstāk.



67

Ikars gribēja sasniegt sauli.

Tēvs sauca: — Nelido tālāk!

Bet Ikars neklausījās.
Vasks saulē sāka kust. Pajuka spārni

Ikars kā akmens krita lejā.

vasks



68

ī
Mazs cinītis gaž lielu vezumu,

i Paruna.

īkstītis

Kādam tēvam un mātei bijis dēls īk-

stītis. Augumā pavisam sīks, bet varen

dūšīgs.

Aris, sējis, pļāvis kā liels vīrs.

Vienu dienu atbrauc kungs — lai pār-

dodot šim puiku. Maisu dālderu došot.

Tēvs un māte raud.

īkstītis saka: — Pārdodiet! Būs labi.



69

Kungs samaksā, sēdina īkstīti karietē

un brauc projām. Pārbrauc pilī. Kalpa

nav!

īkstītis sen bijis no karietes laukā.

Kur tu šo atradīsi!

kun-gi — kungs at-brauc



70

Ie

lecava.

lecava ir liels, jauks ciemats. Vis-

skaistākā ir līkumainā lecavas upe. Tās

krasti pavasarī ir balti. No vienas vietas

te aug ievas.

vis-skais-ta-ka

Mini!

lekša pati nenāk,bet

gaismu nes.

lelāps pie ielāpa,
ne adatas dūriena.



71

Bukurags.



72

Un staros no zvaigznītes Ļeņina skats

Mums, meitenēmmazām un zēniem.

Nāc, Oktobra rīts, nāc, nosauc mūs pats
Par mazbērniem— oktobrēniem!

Atausti ātrāk, nāc, Oktobra rīts,

lerindā savā ņem visus mūs līdz!

V. Grenkovs.



73

Dzimtenes svētkos.

Kā zvaigzne —

Vienmēr augstāk, tālāk saucoša,
Kā dziesma —

Saules tālē traucoša,
No visām zemēm

Tikai viena tu

Par māmuliņu saukties cienīga.

Mana mierīgā.
Mana vienīgā. ļļ



za

zā

zi

zī

ze

zē

zu

zie

zo

74

z Z

Zeme.

Reiz starpbrīdī Zenta pamanīja skolotāju Zālīti.

Tas nesa lielu, zilganu bumbu.

— Kas tas ir? — Zenta prasīja Zigim no piektās
klases.

— Tā ir Zeme! — Zigis atbildēja. — Patiesībā

to sauc par globusu. Bet Zeme ir tāda pati. Tikai

liela. Nu vai tagad tu zināsi?

— Zināšu! Zeme ir kā bumba. Tikai milzīgi liela.

starp-brī-dī at-bil-dē-ja glo-bu-si — glo-buss



Zagatiņa žadzināja,
Grib vanaga sieva būt.

īsi spārni, gara aste,

Nevar līdzi lidināt.

Tautas dziesma

V

ž Z

Žagata.

.Žagata ielaidās pagalmā. Pie laidara stāvēja ķi-

pītis piena. 2agata žigli klāt. Te saimniece — žips —

aiz astes! Piena zagle izspruka, bet aste palika saim-

.niecei rokā.

Žagata raud, lai atdod asti.

— Atdod pienu, dabūsi asti.

Žagata prasa pienu govij. Tā prasa zāli. Žagata

prasa zāli norai. Nora prasa ūdeni. Žagata prasa

ūdeni lietum. Tas apžēlojas. Nu žagata ūdeni — norai.

Nora zāli — govij. Tā pienu — saimniecei.

Žagatai aste rokā. Žiks — kokā!

iz-spru-ka ap-žē-10-jas

za

V —

za

zi

že

žu
V —

zu

75



76

Zelta cirvis.

Reiz ziemā zemnieks aizgāja uz ezeru žibulēt.

2vīks! 2vāks! — sāka izcirst ledu. Kā gadījās,

kā ne — cirvis izkrita no rokām un pazuda zem

ledus.

Zemnieks sāka gauži raudāt. Kā nu mežā varēs

malku cirst?

No ezera iznāca vīrs ar zelta cirvi rokā:

— Zemniek, vai tas tavs?

— Nē, — zemnieks atbildēja.



aiz-

iz-

uz-

77

Tad vīrs žigli nozuda un iznesa no ezera sud-

raba cirvi:

— Vai tas tavs cirvis?

- Nē.

Pēdīgi vīrs parādīja īsto cirvi.

Zemnieks sacīja: — Tas ir mans!

Par zemnieka godīgumu ezera vīrs uzdāvināja
tam visus cirvjus.

iz-cirst iz-kri-ta



78

Lai bij prieki, kam bij prieki,
Bērniņiem — tiembij prieki:
Sniedziņš sniga, putināja,
Bērniņš kalna galiņā.

Tautas dziesma.



ņa

na
»

ni
»

nu
»

ne
»

79

n N
Labie vardi.

Aust gaismiņa, lec saulīte -

Tas pirmais gaišumiņš;

Labrītiņ! Labu veiksmi!

Tā pirmā valodiņa.
Labrītiņ! — rītiņā,
Labdieniņ! — dieniņā,
Labvakar! —vakarā,

Labnaksniņ! — naksniņā.

Tautas dziesma

slazds

Ņuris.

— Ņau, ņau! — Ņuris ņaud. Ņuris ir liels ņau-

dulis. Viņš nevīžo peles ķert. Viņa vietā peles ķer
slazds. Kad tas tukšs, Ņuris ņaud.

Ņuris ir arī bailīgs. Kad parādās suns Neris,

atkal sākas ņaudēšana.

Ņurim labi ir tikai uz mūrīša. Tur viņš snauž

un sapņo par peļu medībām.

slaz-di — slazds tuk-ši — tukšs



J
Kas kait man nedzīvot

Pie jūriņas maliņā —

Jūra pati man arama,

Jūras kalni ecējami.
Jūra man zeltu nesa,

Jūras kalni sudrabiņu.

. Tautas dziesma.

Juras arāji.

Jomā var samanīt vairākas laivas. Zvejnieki jūrā

zvejo.

Jānis, Justs un Juris nezvejo jūrā. Viņi meklē

lielos lomus tālajā Atlantijas okeānā.

Jāgaida tikai mājās brašie jūras arāji!

Jus-ti — Justs At-lan-ti-ja o-ke-ans

80



81

Joki.

Skat, es lielus jokus taisu,

Metucepuri pa gaisu.
Arī vējam patīk joki —

Nes viņš cepuri, kur koki.

Cepure pa gaisu griežas

Un vairs zemē neatgriežas.

Vējš to aiznes slaidā lokā,

Uzmet augstākajā kokā.

Ko lai tagad daru es?

Joki?

Nav vairs cepures...

J. Osmanis.



82

1

li

la

lā

ie

Bailēm lielas acis.

Zaķis ļepatoja pa lauku. Piepeši — ai, ļautiņi

mīļie! — priekšā lācis! Ko nu? Jau gribēja laist ļe-

kas vaļā. Nekā! Uzreiz lielajam pinkainim nagos.

Ai! Tas bija nevis lācis, bet cilvēks.

Zaķim aiz pārbīļa ļipa trīc. Bet cilvēks neko

ļaunu nedarīja. Viņš mazo muļķīti pie krūtīm sasil-

dīja un ļāva skriet.

Aizļinkāja ļipainis — ai, ļautiņi mīļie! — ļipada,

ļepadā, ļik, lik, ļik!



83

Skaitļu rotaļa.

Tētim galva, māmuļai,
Divas gan;

Lai tas skaitlis apaļš būtu —

Trešā man.

Tētim tā vecākā,

Māmuļai mīļākā,

Man? — Man tā mazākā!

H. Dorbe.



84

E E

Ezītis.

Elmārs Eglītis nogriezis matus pavisam īsus. Tie

neklausa un spurojas. Ērika smejas:
— Re, re! Ezītis! Ezītis!

— Nekas, — atsaka Elmārs, — labāk mati īsi

nekā gari.
— Bet man ir gari mati! — saka Ērika.

— Jā, tu esi meitene!



85

Mini!

Adatas nesa, bet

šūt neprot.

Kas ir putnu karalis?

Melns pirtī ieiet,

sarkans iznāk.

Kas vienmēr stāv,

bet tomēr iet?

Ne pāri var pārkāpt,

ne apkārt apiet.



86

ģ

Liela ģimene.

ģi
Berģu ģimene ir liela: septiņi cilvēki. Visi

strādā vai mācās. Tikai Uģis vēl skraida pa māju.

Uģis ģimenē ir pats mazākais.

Uģa lielais brālis Aļģis brauc uz zvejas kuģa.

Vidējais brālis ir diriģents. Vecākā māsa ir ģeoloģe,

jaunākā mācās mūzikas skolā ģitāras spēli.

Uģis — saulē brūns kā nēģerēns — soļo pa pa-

galmu un skaita:

— Viens, divi, trīs!

— Kas tu būsi, Uģi? — tētis smaidot

jautā. — Vai tik tu mums nebūsi karavīrs?

— Es būšu ģenerālis! — Uģis droši atbild.

di-ri-ģen-ti — di-ri-ģents



87

H9

Gagarins.

Jurijs Gagarins ir pirmais kosmonauts pasaulē.

Viņš 1961. gadā ar kosmisko kuģi «Vostok-1» ap-

lidoja zemeslodi.

Gusts un Ģirts arī būs kosmonauti.

Tāli ceļi prasa stipru gribu, drosmi un labas zi-

nāšanas.

Nākamajiem kosmonautiem Gagarins vienmēr būs

paraugs.

kos-mo-nau-ti — kos-mo-nauts

Ģir-ti — Ģirts Gus-ti — Gusts



88

Gadalaiki.

Ziemu sniga sniedziņš,
Vasaru lietiņš,
Rudeni aukstais

Vējiņš pūš.

Tautas dziesma.

Pavasar, pavasar,

Nāc(i) šurpu dziedādams!

Lai iet ziemaraudādama,

Savu sniegu līdz ņemdama!

Tautas dziesma.



89

s

Skudra un sisenis.

Skudra strādāja visu vasaru. Cēla māju, krāja

pārtiku ziemai. Sisenis tikai sisināja:

Sir, sir, sir!

Silti ir, jauki ir!

Rudenī sāka salt. Sisenim nebija kur patverties.

Nebija nekā, ko uz zoba likt. Gāja pie skudras:

Sir, sir, sir!

Salti ir! Slikti ir!

Skudra jautāja: — Ko tu darīji vasarā?

Sisenis atbildēja:
* Es pie zemes situ kāju,

lēkāju un sisināju.

Skudra sacīja:
— Nu tad lēkā un sisini vien tālāk!



90

V

S

Šnibiša pase.

Sū, šū, šū! Zieme|u tundrā sāka šalkot rudens vējš.
Snibīši laidās uz dienvidiem. Pārlidoja Rīgu. Pārli-

doja Šauļus. Jūras kāpās gribēja atpūsties.Bet lietu-

viešu zinātnieki te atzīmēja gājputnus. Barvedis Sni-

bis pamanīja tīklus. Visi šāvās augšā. Tikai pats ma-

zākais— Snibītis iekļuva tīklā.

Snibītim aplika ap kāju metāla jostiņu. Tur bija

rakstīts, kad Snibītis ir bijis jūras kāpās.

Snibītis drīz panāca savējos. Visi pētīja viņa spī-

dīgo jostiņu. Barvedis Snibis noteica: — Snibītim

pase. Pierakstīts.



L
Skaista, skaista tēvu zeme

Par visām zemītēm:

Zaļi lauki, zaļi meži,
Zil (i) s jūras ūdentinš.

Tautas dziesma.

Latvija.

Latvijā nav lielu kalnu. Bet tās pakalni ir glez-

naini, Latgalē it sevišķi. Tur katrā pakalnā rindojas

balti bērzi. Un aiz birzīm slēpjas ezeri. Latgali tāpēc

sauc par Zilo ezeru zemi.

Krāšņi ir arī Zemgales plašie lauki. Vienu daļu

Latvijas apskalo Baltijas jūra.

Skaista ir mūsu republika. Košs ir arī tās ka-

rogs — sarkans ar zili baltu, viļņotu joslu.

skais-ti — skaists ko-ši — košs



92

L Mācīties, mācīties un

vēlreiz mācīties!

V. I. Ļeņins.

Ļeņins bērnība.

Vladimiru I|jiču bērnībā visi sauca par Volodju

Viņš bija neliels, plecīgs puisēns brūnām acīm, aug-

stu pieri un sprogainiem matiem.

Volodja bija ļoti kustīgs, drošs un apķērīgs. Mā-

cības viņam vienmēr bija pirmajā vietā.



93

Volodja viegli apguva uzdoto, tāpēc ka stundās

vienmēr uzmanīgi klausījās. Uzdevumus nākamajai

dienai viņš parasti iegaumēja jau klasē un mājās

tikai atkārtoja.
Kamēr vecākie bērni vakaros vēl mācījās, Vo-

lodja griezās apkārt kā vilciņš.
Ja mājās bija tēvs, viņš aizveda Volodju uz

savu kabinetu un pārbaudīja dēla zināšanas. Parasti

Volodja zināja visu un atbildēja bez aizķeršanās.
Par labām sekmēm Volodju apbalvoja ar zelta

medaļu.



94

Pie Ļeņina pieminekļa.

Pašā Rīgas vidū

Piemineklis stalts —

Granīts brūni sarkans,

Ļeņins bronzā kalts.

Skolas gaitas sākot,

Mēs turp aizgājām,

Pieminekļa priekšā

Ziedus nolikām.

Ko gan tobrīd juta

Klases kolektīvs? —

Vienmēr mūsu sirdīs

Lielais Ļeņins dzīvs.

Viņš mūs māca skolā

Zināšanas gūt,
Lai mēs varam īsti

Ļeņinieši būt.

P. Sils. / ļ



95

DDaugaviņa lielījās:
Es bagāta mātes meita!

Kad tu biji tik bagāta,
Kam tecēji jūriņā?
Kā jūrā netecēšu?

Jūra mana māmuliņa!

Tautas dziesma.

Daugava.

Kā zila, vijīga lenta Latviju rotā Daugava. Tā

plūst gar Latgales birzīm un Zemgales siliem. Pie

ietekas jūrā tanī spoguļojas Rīgas torņi.

Pie Daugavas būvē spēkstacijas. Tās dod gaismu
visai republikai.

Liela daļa Latvijas atspulgojas Daugavā. Bet

pati Daugavas gaisma atspīd katras mājas logā.

spek-sta-ci-ja



V

ca

ču

V •

Cl

čie

96

č C
Vāverīte gudra sieva,

Gudri bērnus audzināja:
Pati koda rieksta čaulu,
Bērniem deva kodoliņu.

Tautas dziesma.

Čakla Čadīte.
■

Cak-čak! Čak-čak!

Kas tur tā čakstina? Zēni nevar saskatīt. Čips
luncina asti. Ā! Pašā priedes čukurā sēž brūna vā-

verīte. Tā ir čaklā Cadīte. Viņa no egļu čiekuriem

izlasa sēklas. Ligzdiņā taču- gaida četras mutītes.

Arī ziemai jāsavāc čiekuru sēklas, citādi bads un

sals raus čokurā.

Zēni ap priedi čalo. Čips rej. Čadīte tikai strādā.

Čak-čak! Čak-čak!



97

Lapsa un vilks.



ha

hi

hē

ho

98

h

Tehnika.

Rihards vasaru pavadīja kolhozā. Tēvocis Ger-

hards bieži teica: — Oho! Kolhozā ir varena teh-

nika! Lauku darbi tagad ir mehanizēti.

Govis nav jāslauc ar rokām — to dara aparāti.

Tīrumi nav jāapstrādā ar zirgiem — to veic dažādas

mašīnas un mehānismi. Tāpēc kolhozam ir pat sava

mehāniskā darbnīca.

Reiz Rihards ar tēvoci aizbrauca uz mežu. Zēns

domāja, ka kokus zāģēs ar rokas zāģi un ka baļķus

cels mašīnā paši mežinieki. Nē! Tur bija motorzā-

ģis, baļķu vilcējs un celtnis. Tehnika!

kol-ho-zi — kol-hozs



H

99

Humors

Halo! Halo! Skolotāj, mans dels Harijs šodien

nebūs skolā. Viņš ir slims.

— Halo! Kas tur runā?

— Mans tēvs.

Ha-ha-hā!

Humors.

Skolotājs lika uzrakstīt sacerējumu

~Hokeja spēle". Jānītis uzrakstīja šādu

sacerējumu: ~Hokejs nenotika."

Ha-ha-hā!

Humors.

— Harald, kur tu biji?
— Mēs rotaļājāmies.
— Kāpēc tev bikses vienos caurumos?

— Mēs spēlējām veikalus, un es biju Holandes

siers.



dza

dzā

dzi

dzī

dze

dzu

No Dzintara jūras līdz Melnajai
Mūsu dziesma priecīgi skrien,
Jo tā mūsuPadomju Dzimtene,

Ar kuru mūs dzīvība sien.

A. Brodele.

Dzimtene.

dz DZ

To zemi, kur cilvēks piedzimis, sauc par dzim-

teni. Lai kur cilvēks dzīvotu, viņš savu dzimteni

atceras kā māti. Māte un dzimtene katram ir viena.

Mēs esam dzimuši Latvijā. Tā ietilpst Padomju

Savienībā. Visu brālīgo republiku bērni Padomju

Savienību sauc par savu Dzimteni.

re-pub-li-ka ie-tilpst

100



101

Miera dziesma.

Šai zemē augu es,

Kur valda darbs un miers,

Tās rīta gaismu nes

Uz krūtīm pionier's.

Es sveicu bērnus tos

Uz visas pasaules,
Kas labprāt vēlētos

Būt laimīgi kā es.

Gan melnos, dzeltenos,

Gan baltos bērnus tos,

Ko nomāc kara posts,

Ar tiem es sasaukšos.

M. Ķempe.



102

«Rinda dzērves, rinda dzērves,

Dzērves kāsī, kamolā!»

M. Kaudzīte.

Dzērves.

Dzērves dzīvo plāšos sūnu purvos.

Jaunās dzērves mācās lidot. Rudenī jādodas tālā

ceļojumā uz siltajām zemēm.

Dzērves lido trijstūrī. Pašā smailē lido stiprākā

dzērve. Kad tā nogurst, priekšgalā stājas cita. Tādos

brīžos dzērvju kāsis bieži vien sajūk.
Bērni tad sauc:

— Rindā, dzērves! Rindā, dzērves! Kur jūs li-

dojat?
Kā atbalss tālumā izdziest dzērvju sauciens:

— Krū, krū! Kur, kur...

Pavasari tās lidos atkal atpakaļ.

at-balss trij-stū-ris



dža

dži

dže

džu

103

dž DŽ

Džeris.

Džeris bija ļoti vērīgs un paklausīgs suns. Edžiņš
tik pasvieda sprunguli — Džeris jau skrēja tam

pakaļ. Vajadzēja govis izdzīt no rudziem — Džeris

to izdarīja. Viņš nevarēja panākt vienīgi bezdelīgas.
Vidž, vidž! — tās aizspurdza, ka nebija ko redzēt.

Džeris paaugās un kļuva gudrāks.

Edžiņš bija dzirdējis par robežsargu drosmīgo
suni Džulbaru. Viņš nolēma izaudzināt Džeri par

tikpat labu palīgu robežsargiem.

ro-bež-sar-gi — ro-bež-sargs

vē-rī-gi — vē-rīgs

pa-klau-sī-gi — pa-klau-sīgs



f
Telefona saruna.

Žirafe piezvanīja pa telefonu fazānam:

— Halo, fazān! Vai tu gribi iestāties zvēru

pašdarbības orķestrī?
— Halo, f-f! — fazāns pūta klausulē. — Es klau-

sos, f-f!

— Ko tu gribētu spēlēt — flautu vai saksofonu? —

žirafe jautāja tālāk.

— Halo, f-f! — fazāns kliedza, — es nedzirdu.

— Ak tā? Bez dzirdes mēs nepieņemam.
Žirafe nolika klausuli, bet fazāns vēl sauca:

— Halo, f-f! Ja jūs zvanāt no automāta, tad no-

spiediet pogu...

fi

fe

fa

fu

fo
Mini!

Maza, maza sieviņa
franciski runā: žag-fut, žag-fut, žag-fut!

104



105

F

Fabrika.

Frida tētis strādā finieru fabrikā. Frīdis viņu rei-

zēm apciemo. Finieru fabrikā Frīdim ļoti patīk. Te

smaržo pēc meža, pēc sveķiem.
— Frr... — zāģi griežas resnajos baļķos. Skaidas

birst kā pārslas sniegputenī. Un, lūk, kur stāv finieru

plāksnes! Tās sakrautas grēdās kā jaunu namu kor-

pusi. Frīdis iet starp grēdām kā pa neparastu ielu.

Viņš zina, kur tētis strādā. Visi strādnieki zēnu

pazīst.

Pamanījis Frīdi, kāds skaidām noputējis vīrs sauc:

— Freiberg, tev palīgs atnācis!

pa-lī-gi — pa-līgs

snieg-pu-te-nis



106



107

Zināt burtus — tas ir maz:

Jāsāk lasīt grāmatas!
J. Osmanis.





109

Z. Skujiņš.

Uz darbu.

Arvīdiņš iet uz skolu. Mugursomā pie katra soļa grab spal-

vaskāts. Jaunie, melnie zābaki jautri čīkst. Arī cepure viņam

jauna.
Uz ielas valda rosība. Svilpj fabriku sirēnas, ostā sasaucas

kuģi, ļaudis steidz uz darbu.

— Dēls, kur tu tik agri? Vai arī uz darbu? — Arvīdiņu

uzrunā ūsains tēvocis.

Arvīdiņš pieliek pirkstu pie cepures spīdīgā naga un pa-

smaida:

— Uz skolu!

Bet tēvocis smaida pretī un saka:

— Nu, tad jau uz darbu.

Tautas pasaka.
Varde un gailis.

Varde sveicina gaili:

— Labrīt, augsti dziedātājs!
Gailis atbild:

— Labrīt, augstu lēkātāja!

Varde gailim:
— Redz, kur goda vīrs — godā dzimis, godā

audzis, prot arī otram godu dot.



110

Tautas pasaka.

Suns ar aitu.

Aita ēdusi sienu ar gardu muti. Sunim radusies skaudība.

Viņš skatījies, skatījies, uzlēcis uz siena kaudzes un aizdzinis

aitu projām.
No tā nu esot cēlies sakāmvārds par skaudīgu cilvēku:

Suns uz siena kaudzes.

Uz sienakaudzes sēd,

Ne otram dod, ne pats ēd!

V. Plūdons.

Zaķīšu pirtiņa.

Garausīt's zaķīt's pa pakrēslu
Kurina pļaviņā pirtiņu.

Mēnestiņš, čigāniņš, caur eglēm sāk vērties,

Zaķīšu māte savus bērnus ved pērties.

Pičiņu, pačiņu — austiņām:

Modriņi, modriņi sadzirdēt tām!

Pičiņu, pačiņu — actiņām:

Tāliņi, tāliņi saredzēt tām!

Pičiņu, pačiņu — kājiņām:

Viegliņi ,viegliņi patecēt tām!...

Strupausīt's sunīts pa pakrēslu
Savā nodabāskraida pa pļaviņu.

Kas gantur miglā kūņojas, kust?

To vajag zināt, tovajag just!...



111

Nu, bērniņi, joziet, ko katr (i) s māk,

Ka negantnieks jūs nepanāk!

Vau! Vau! Vau! Vau!

Cibric! Cibric!

Vau! Vau!

Cibric!

Vau! Vau!

Cibric!

Spudūc!

Bailēm lielas acis.

Paruna.

J. Vanags.

Grāmatas.

Viss, ko radījusi doma,

Kvēla sirds un prāts,

Tā kā dzintars jūras jomā
Grāmatās ir krāts.

labi prāti krāti stādi tādi

labs prāts krāts stāds tāds

J. Osmanis.

Baltais rīts.

Es pamodos agri. Logs vēl bija tumšs, bet miegs nemaz ne-

nāca. Kaut kas nebija tā kā citus rītus. Tāda kā spirgta vēsma

apņēma mani. Un palsa gaisma piestaroja visu istabu. Laikam

ārā labs laiks!

-ts

-ds

-bs

-gs



112

Es trūkos augšā, skrēju pie loga. Mute palika vaļā. Sirds

iepukstējās straujāk: balts! Viss pagalms bija balts. Es steidzos

pie mātes: — Pirmais sniegs! Pirmais sniegs!

logi sniegi sirdis

logs sniegs sirds

Dz. Rinkule-Zemzare.

Cepurīte.

Jauna, baltacepurīte

Galvā puisēnam.

Tagad silti,

Tagad labi —

Nesalst ausis tam.

Sētas stabs to jautri vero:

— Brīnumi nu gan!
Taisni tada cepurīte
Galvā arī man!

J. Jaunsudrabiņš.

Ziema.

Sniegs krita lielām pikām. Neilgā laikā visiem stabiem bija

apaļas, baltas cepures. Visi koku žuburi kļuva resni un balti.

Tad sniegs mitējās. Norima vējš. Pieņēmās aukstums.

Ūdeņus pārklāja biezs, spožs ledus.



rr

11

1!

mm

nn

Dziļā ziemā visgrūtāk putniem un meža kustonīšiem. Zīlītes

skraidīja ap logiem. Zvirbuļi sarāvušies tupēja žagaru gubā un

knābāja bērza pumpurus. Pat vārnas metās sētsvidū.

Dz. Rinkule-Zemzare.

Ziemas miegs.

Zaķēns mežā ezi sauc:

— Kur gan palicis mans draugs?
Sniegi snieg un puteņo!

Kā lai tagad atrod to?

Vāverīte kokā smej:
— Velti draugu meklēt ej.

Kamēr sals un kamēr sniegs,

Ezim mežā ziemas miegs.

J. Osmanis.

Katram savs darbs.

Mūrnieks mūrē. Ķerra un ķelle ir viņa darba rīki. Šoferis

pieved būvmateriālus. Lai motors labi strādātu, viņš apmaina

eļļu. Ekskavatorists rok zemi. Varenais tērauda kauss ir kā viņa

paša roka.

Motoru varenā balss pārskan visu apkārtni.

Vecmāmiņa Millijā dārziņā atliec muguru un skatās. Celtni

viņa tikko var saredzēt, tāpēc liek brilles uz acīm.

113



zs,-ss

114

Aizmirstas uz brīdi lejkanna, dilles un sarkanvaidzis redīss

dobē. Te pēkšņi kaut kas mīksts pieglaužas klāt un murrā. Vec-

māmiņa attopas — jāstrādā. Laiks sauss. Dārziņš jālaista. Drīz

vien dobes kļūst miklas. Ūdens lāses uz lapām mirdz kā lielas

krelles.

Mini!

Mazs, mazs vīriņš,

ass, ass cirvītis.

P. Sils.

Mazie kolhoznieki.

Ai, kopējā sēta,

Ai, birztala, druva!

Mums, kolhoza bērniem.

Tu mīļa un tuva.

Mums stalli daudzkumeļu

Dūkanu, bēru,

Mums kūtī daudz govju
Un sprogainu jēru.

Un telēnu mazu,

Un sivēntiņu,

Mēs rūpīgi kopjam
Un audzējam viņus.

Mums kopējā druva

Met zeltainu vilni.

Ar raženiem graudiem
Mums apcirkņi pilni.



Mums, kolhoza ļaudīm,
Ir strādīgas rokas,

Vai sējot vai pļaujot

Darbs šķiras un sokas.

Pasaka par pelnrušķīti.

Pamāte ar meitām aizbrauca uz pili. Pelnrušķīti atstāja mā-

jās. Sēž nabadzīte un lasa graudus no pelniem. Te ierodas Lai-

mes māte ar vēja zirgiem un zelta drēbēm.

— Brauc, Pelnrušķīt, arī tu uz pili! — saka Laimes māte.

— Tikai pusnaktī esi mājās!

Pelnrušķīte bija daudz daiļāka par pamātes īstajām meitām.

Princis dejoja ar viņu vien. Bet pirms pusnakts Pelnrušķīte stei-

dzās projām. Uz pils kāpnēm viņai nokrita viena kurpīte.

Otrā dienā princis pa visu valsti meklēja daiļo kurpītes

īpašnieci. Atrada un aizveda uz pili.

Pamāte ar meitāmvai plīsa aiz skaudības.

J. Osmanis.

Pasaka par Melnrušķīti.

Kādā skolā kādā klasē bija meitene Melnrušķīte. Visi mācī-

jās. Melnrušķīte tikai sapņoja par prinčiem un princesēm.

Reiz Melnrušķīte atkal aizsnaudās. Acu priekšā viņai parā-

dījās princis melnā samta tērpā. Melnrušķīte skrēja viņam pretī,
bet paklupa. «Laikam man kurpīte nokrita,» sapņoja Melnruš-

ķīte un gaidīja, kad princis to pacels. Te ieskanējās zvans.

«Laikam divpadsmit, jāiet mājās,» nodomāja Melnrušķīte un

pamodās.
Burtnīcā rēgojās liels, melns tintes traips. Skolotājs zināja

Melnrušķītes sapņus un domas. Smaidot viņš jautāja:

— Kurš princis to pacels?

115



116

A. Vējāns.

«Lūdzu» un «pateicos».

Vajag zēnam mutautiņu,

Kur gan citur atrastviņu

Kā pie savas māmiņas?
Tikai jāprot vārdiņš tas,

Bieži vien kas aizmirstas.

Jānis patur prātā viņu:
— Lūdzu, māmiņ, mutautiņu!

Tūlīt māmiņa to dos,

Jānītis teiks: — Pateicos!

J. Osmanis.

Garie vardi.

Vārdi gari, vārdi īsi,

Kā tos visus izlasīsi?

Pamazām uz priekšu ej,
Nesteidzies! — Pa zilbītei!



117

L. Višņevskis.

Zaķīša draugi.

Slims bija zaķītis. Sāpēja tam sāni.

Guļot un vaidot gāja diezgan plāni.

Atminējās draugus un pie galda sēdās:

— Esmu ļoti slimiņš, rakstu dziļās bēdās.

ZAĶĪTIS

Atlidoja pūce un pie gultas stājās.

— Nemirsti vis, zaķīt, drīz tu būsi kājās. —

Vāvere ar zālēm apmeklēja viņu,

Teica: — Pieskatīšu dārgo slimnieciņu. —

Irbju dzimta nāca apraudzīt to klusi,

Zaļus rudzu asnus tā bij atnesusi.

Vienīgi pilns žēlabu, pabailīgais trusītis

Telegrammu atsūtīja:

Veseļojies! — Trusītis.

Zaķis kļuva priecīgs, pasmaidīja jauki:
— Kas gan nekait slimot, ja tik labi draugi!



118

J. Osmanis.

Draugi.

Pionieru nometnē pie Melnās jūras bija dažādu tautību bērni:

ukraiņi, baltkrievi, kazahi. Starp viņiem — arī krievu zēns Koja.

Juris viņu ievēroja jau pirmajā dienā. Koļa bija ļoti veikls

peldētājs. Peldoties viņi arī iepazinās.
lenirstot Juris nejauši aizrijās ar ūdeni. Koļa satvēra viņu

un izveda krastā. Abi līksmi iesmējās un sniedza viens otram

roku.

Pēc tam viņi vienmērbija kopā.

Tagad abi draugi raksta viens otram vēstules. Juris mācās

krievu valodu. Koļa mācās runāt latviski. Viņš brauks ciemos

pie sava drauga.

Tautas dziesma.

Labāk man daudz(i) draugu

Nekā daudz(i) ienaidnieku:

Draugs draugam roku deva,

lenaidniekizobentiņu.

Tautas pasaka.

Peles ienaidnieks.

Reiz pelēni prasīja vecajai pelei:

— Kas tas ir, kas sasit spārnus un saka: «Ku-ku-re-ku»?

— Tas, bērni, ir cilvēku draugs, viņš no rīta modina, — sacīja

vecā pele.
— Bet kas tas, kas iet pa istabu ar uzslietu asti?

— No tā, bērniņi, jums jābēg! Tas ir mūsu ienaidnieks, —

atbildēja māte.



aiz-

iz-

uz-

ap-

at-

ne-

119

Tautas dziesma.

Kaķa bēda.

Kaķīt's raud, kaķīt's ņaud,
Uz pagales tupēdams;

Kaķīšam, nabagam,
Lielā pele pasprukusi.

A. Vējans.

Blēdis.

Visos stūros meklēt traucu,

TomērMiku nesasaucu,

Iztrokšņojos virtuvē:

— Vai tu pašlaik sēdi te?

Nē. —

Izmeklējos pagultē:

— Varbūt tagad guli te?

Nē. —

Tā kā runcis ņurrāt sāku,
To es Joti labi māku.

Suņa balsī baidīt sāku,

To es arī labi māku:

— Vau, vau, vau! —

Beidzot skatos: — Ek tu, blēdi,

Skapja augšā viltīgs sēdi!



120

Tautas dziesmas.

Pateicība.

Saulīt' silta, māmiņ' jauka,

Abas vienu labumiņu:
No saulītes silti rīti,

No māmiņas mīļi vārdi.

No saknītes ziediņš zied

Sarkaniem ziediņiem,
No sirsniņas es mīlēju
Savu baltu māmulīti.

Indiešu pasaka.

Pieci klaipi maizes.

Kāds vīrs ik dienas gāja uz tirgu un pirka piecus klaipus
maizes. Reiz viņš satika draugu, un tas viņam jautāja:

— Saki, — kāpēc tu pērc piecus klaipus maizes?

Vīrs atbildēja: — Vienu klaipu es ēdu pats, divus aizdodu

un ar diviem maksāju parādu.
■*- Nesaprotu, — draugs saka, — paskaidro man!

— Nu kā tad: vienu klaipu maizes ēdu es pats, divus klaipus
dodu bērniem, divus — tēvam un mātei.

L. Paegle.

Nakts un diena.

Nakts un diena abas sastrīdējās.
— Es esmu skaistāka! — teica nakts.

— Nē, nē! — atsaucās diena.

Abas sāka greznoties. Nakts uzģērba zvaigžņu mēteli, pie-

sprauda mēness saktu, iebēra matos rasu un uzvilka kājās mig-

las kurpes.



121

— Ai, cik skaista nakts! — visi priecājas.
Un arī diena apņēma spoži zeltainu villaini, uzlika saules

vainagu, uzvilka kājās puķu zābakus.

— Ai, cik skaista diena! — atkal visi priecājās.

J. Osmanis.

Septiņas māsas.

Uzminiet mīklu!

Mīkla ir tāda:

Septiņas māsas,

Piecas strādā.

Divām māsām

Tik atpūta prātā.

Mīkla ir tāda,

Bet atbilde kāda?

Pirmdiena

Otrdiena

Trešdiena

Ceturtdiena

Piektdiena

Sestdiena

Svētdiena

Janvāris

Februāris

Marts

Aprīlis

Maijs

Jūnijs

Jūlijs

Augusts

Septembris
Oktobris

Novembris

Decembris

Mikla.

Divpadsmit zaru ozols.

Liels, liels ozols,

Divpadsmit zari,

Ikkurā zarā

Četri perēkļi,
Ikkurā perēklī

Septiņas olas,
Ikkurai olai savs vārds.

Kas tas par ozolu?

Kas ir tie zari?

Vai uzminēt vari?



122

J. Osmanis.

Liecība.

Visi pošas svētkiem. To var just gan mājā, gan skolā. Tētis

vakar jau atnesa eglīti. Mēs to dedzināsim vecgada vakarā.

Klasē eglīti dedzinām šodien.Tā nolikta stūrī pie loga. Uz tā-

feles uzrakstīts ar krāsainu krītu: — Sekmīgu Jauno gadu! To

pašu mums novēl arī klases audzinātāja. Viņa mums izsniedz

liecības.

Pirmais mācību pusgads beidzies.

Visi apskata savas liecības. Tās rāda, kā mums katram vei-

cies. Ikviens jau prot lasīt un rakstīt. Bet liecību visi lasa lēni.

Jāapstājas pie katras atzīmes. Jāpadomā.
Arī nākamgad liecībai jābūt labai!

V. Grenkovs.

Jaunais gads.

Kas tur nāk pār laukiem droši,

Kam tādskažoks balts un plats?
Tur ar svētku eglēm košām

Nāk no meža Jaunais gads.

letun sniega pārslas svaida,

Nedrīkst tas ne mirkli stāt.

Šonakt ļaudis ciemos gaida,

Tādēļ laikā jābūt klāt.

Katras durvis ver viņš vaļā
Un, lai visur valda prieks,
Izrotātu egli zaļo

Smaidot goda vieta liek.



Tad pa gaišo mēness taku

Atkal tālāk steidzas pats,

Bet mums Sala vectēvs saka:

— Sveiki! Sācies Jaunais gads!



124

Mīklu atminējumi.

Lpp.

īlens 16

Rieksts 17

Sēne .........
21

Egle 21

Vabole 35

Grāmata 38

Cels 47

Saule 70

Lpp.

Zivs . . 70

Ezis 85

Ērglis 85

Vēzis 85

Pulkstenis 85

Ena
•
• 85

Žagata 104

Bite H4



125

SATURS.

Sāksim mācīties! 6—9

Mācīsimies lasīt! 10—106

Lasīsim!

Zināt burtus —
tas ir maz ... /. Osmanis 107

Uz darbu. Z. Skujiņš 109

Varde un gailis. Tautas pasaka 109

Suns ar aitu. Tautas pasaka 110

Zaķīšu pirtiņa. V. Pludons 110

Grāmatas. /. Vanags 111

Baltais rīts. /. Osmanis 111

Cepurīte. Dz. Rinkule-Zemzare 112

Ziema. /. Jaunsudrabiņš 112

Ziemas miegs. Dz. Rinkule-Zemzare 113

Katram savs darbs. /. Osmanis 113

Mazie kolhoznieki. P. Sils 114

Pasaka par Pelnrušķīti .
115

Pasaka par Melnrušķīti. /. Osmanis 115

«Lūdzu» un«pateicos». A. Vejāns 116

Garie vārdi. /. Osmanis 116

Zaķīša draugi. L. Višņevskis 117

Draugi. /. Osmanis 118

Peles ienaidnieks. Tautas pasaka 118



Kaķa bēda. Tautas dziesma 110

Blēdis. A. Vējāns 119

Pateicība. Tautas dziesmas 120

Pieci klaipi maizes. Indiešu pasaka 120

Nakts un diena. L. Paegle 120

Septiņas masas. /. Osmanis 121

Divpadsmit zaru ozols. Mikla 121

Liecība. /. Osmanis 122

Jaunais gads. V. Grenkous 122



Oto Ņesterovs Jāņa d., Jāzeps Osmanis Vladislava d.

ĀBECE

1. klasei

I izdevums.

Redaktore M. Purina. Māks!, redaktore E. AlbertaTehn. redaktore L. Vasi\t v,ka. Korektore 5. Cehtmane.

7,?ra<J,S,t,Itl f
,

esPiesana' '970. g. 27. oktobri. Papīra formāts
70x 90'/,, ofs. pap. 10 fiz. iespiedi.; 11,7 uzsk. iespiedi.;10,45 izdevn. 1. Metiens 24000 eks. Maksā 31 kap.
Izdevniecība «Zvaigzne» Rīgā, Gorklia ielā 105.

m

cV?-
„

NfJ 1635"VL-310. lespiesta Latvijas PSR
Ministru Padomes Preses komitejas Rīgas Paraugtioo-

grafija Vienibas gatvē 11. Pašūt. Nr. 11088



O. HecTcpoi, 3. OcMaHHc

ByKB A P b

juih 1 KJiacca

HtaaTejibcTßo «3Baflr3He»

Ha /laTbiuīcKOM hsukc










































































	Ābece :1. klasei�����
	FRONT
	Cover page
	Picture section
	Chapter
	Title

	MAIN
	Dzērves.�����
	Chapter
	Uz darbu.
	Varde un gailis.
	Suns ar aitu.
	Zaķīšu pirtiņa.�������������⃩డ
	Grāmatas.�����
	Baltais rīts.�⃰ଡ��
	Cepurīte.� ഡ䀃ഡ
	Ziema.
	Ziemas miegs.
	Katram savs darbs.
	Mini!
	Mazie kolhoznieki.
	Pasaka par pelnrušķīti.�����탙డ烙డ�
	Pasaka par Melnrušķīti.�쁨ഡꁨഡഡၮഡ�
	«Lūdzu» un «pateicos».�����
	Garie vardi.
	Zaķīša draugi.��킁ഡ낁ഡゅഡ삈ഡ
	Draugi.
	Peles ienaidnieks.
	Kaķa bēda.����������
	Blēdis.�냍ഡ郍ഡ
	Pateicība.�ഡ냀ഡ郀
	Pieci klaipi maizes.
	Nakts un diena.
	Septiņas māsas.����������
	Divpadsmit zaru ozols.
	Liecība.�ม耄ม
	Jaunais gads.
	Mīklu atminējumi.�耫ม�มม���
	SATURS.

	BACK
	Chapter
	Cover page


	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


